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Korabbi tanulmanyunkban (1) a régebbi és djabb keletli irodalmi adatok
alapjan 6sszefoglaltuk a gombék altalanos dsszetételét; a kévetkezékben az egyes
anyagcsoportok részleteivel kivanunk foglalkozni.

A gombak hamutartalmanak dsszetételei kevesebb kutatd vizsgalta. Talal-
tunk ugyan adatokat mar Koénig (2) dsszefoglaldé mivében is; a legrészletesebb
munka azonban t riese (3) nevehez flizédik, aki tanulmanyozta a hamutartalom
nagysaganak, valamint Osszetételének alakulasat a termotest életkoranak és a
terméhely adottsdgainak fliggvényében. Megallapitasa szerint a term&test hamu-
tartalma az Oregedéssel parhuzamosan novekszik, s a ngvekedés kozepes mértéke
a szarazanyagra vonatkoztatva 2,35% (1. tablazat). Erdekes eredményeket ad
meg arra vonatkozoan is, hogy a varganya és a gyilkos galoca hamujanak Ossze-
tétele hogyan valtozik a termdhely szerint (2. tablazat). Nagy ingadozasok lat-
haték a Ca, Mg, Al, SiOr, Cl és S-tartalomban, a P- és alkalitartalom viszont allan-
dobb. A dolomit altalajon termelt varganya Ca- és Mg- tartalma kétszer akkora,
mint a homokkd altalajon termelté. Az azonos altalajon termett gyilkos galéca
kaliumtartalma nagyobb és natriumtartalma kisebb, ha blkkerd6bdl szérmazik,
mint a fenyd'erddbol szarmazoé.

/. tablazat

KULONBOZO KORU GOMBAK SZARAZANYAGANAK HAMUTARTALMA

(Friese adatai alapjan)
b

%-ban
Fiatal Oreg, 2
. . atal,  Fiatal, .Koze- Ki- Nagy, bomlés
Gombafaj TermGhely felje,!?\t- Kicsi pes  fejlett oreg kezde-
tén

Boletus edulis fenyves 600 720 792 816 856 924
Boletus tlavus vorosfeny6
kozelében 714 722 799 892 944 9,98

Cantharellus

cibarius rét 901 926 982 10,05 1098 11,63
Psalliota

campestris termesztett 10,37 11,26 1198 1234 _
Craterellus

cornucopio-

ides tolgyes 914 927 988 1037 1121
Lactarius

deliciosus fenyves 6,00 620 680 729 798 888
Russula vesca fenyves 862 910 920 986 1044
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2. tablazat

KULONBOZO HELYROL SZARMAzZO GOMBAK HAMUJANAK OSSZETETELE
(Friese adatai alapjan)

JAmanita phal-

Boletus edulis oides homokké
altalajrol
Hamuaikotorész - dolomit -
ismeretlen eredet( piaci aru hl?bm_gt al- Vf:s%%] b“'g}f,"s'
talajrol talajrol

% % % % % %
Kaliumoxid......... 48,17 49,12 46,20 45,88 50,62 51,09 46,23 49,17
Natriumoxid ... 158 199 238 1,02 329 345 322 180
Kalciumoxid .... 460 362 397 421 103 214 060 0,49
Magneziumoxid .. 140 227 086 18 062 141 263 207
Vasoxid ............... 0,364 0,280 0,192 0,307 0,200 0,243 0,389 0,465
Mangénoxid ....... 0,018 0,027 0,032 0,018 0,020 0,017 0,042 0,058
Aluminiumoxid 184 141 218 264 029 030 245 2,70
Foszforsav........... 2021 22,19 21,88 24,27 23,79 2561 1930 2244
Kovasav .......... 423 655 6,37 382 714 597 6,84 5098
KIor ... 400 440 2,78 580 571 464 7,19 8,08
Kénsav  ............. 911 6,12 718 6,18 4,07 384 283 205

Ha kilonbhoz6 faju gombak hamujanak dsszetételét (3. tablazat) hasonlitjuk
Ossze, lathatd, hogy az egyes alkotérészek mennyisége az egyes fajokban elég
eltér6. A hamu kaliumoxidtartalma 55,17% (teli szarvasgomba) és 43,94%
(termesztett csiperke) kozott véltozik, a natriumoxidtartalom 6,42% (keserd-
gomba) és 0,71% (sargaszold pereszke) kozott, a foszfortartalom (P8O5 33,40%
1kdzdnséges kucsmagomba) és 20,09% (sargaszdld pereszke) kozott, a SiCL-tarta-
om 12,99% (sargaszdld pereszke) és 1,60% (kdzonséges kucsmagomba) kozott.
Legtobb CaO (3,26%) a varganyaban, legkevesebb (0,09%), a rokagombaban
talalhatd. A MgO-tartalom legkisebb (0,10%) a rokagombaban, a gyilkos galo-
caban ezzel szemben 2,35% talalhatd. Az Al503tartalom 0,16% (s6tet trombita-
gomba) és 2,86% (légydld galdca), a kloridtartalom 1,0% (kozonséges kucsma-
gomba) és 11,38% (sOtét trombita-gomba), a kéntartalom (S03 1,66% (légydlé
galdca) és 6,08% (varganya) kozott ingadozik.

Friese vizsgalata 34 gombafajta hamujat Fe- és.Mn-tartalomra vonatkozo-
an (4. tablazat). A hamu Mn-tartalmat kozépértékben 0,029%-nak talalta;
legkisebb (0,010%) a barna gydir(stinéruban, Iegna?yobb (0,067%) az érdes-
nyell tinéruban. A Mn minden vizsgalt gombaban el6fordult mérhetdé mennyi-
séghen. A Fe-tartalom a gombakban altalaban a mangantartalom tizszerese;
kdzépértékben a hamu 0,246%-a. Legkevesebb a gy(ir(is télcsérgombéaban (0,086
%), legtobb a tarka tinoruban (2,42%) talalhato.

Az Ujabb kelet(i irodalomban Kiger ﬁ4) az egyes gombafajok réztartalmaval is
foglalkozik, bar szamadatokat nem kozol. Megaik pi.asa szerint a csaszargaloca,
a mozsaritégomba, az 6rids pokhalésgomba, a sutét trombitagomba, a retek-
szagu fakogomba, a sarga gereben, az elefantcsont csigagomba, a rakizl pereszke,
a hosszuszaru ful6ke és egyes galambgombék aranylag sok rezet, a zold harmat-
gomba és a sz6rgomba keveés, de kimutathatd mennyiségl rezet tartalmaz, mig
a tobbi altala vizsgalt gombaban (1) nem talalhatd réz.



KULONBOZO GOMBAFAJOK HAMUTARTALMANAK OSSZETETELE

Hamualkotérész A
%-ban E
I:i|
Kaliumoxid.................. 55,17
Natriumoxid 0,72
Kalciumoxid 2,35
Magnéziumoxid 2,07
Vasoxid ........c....... 0,136
Mangéanoxid ................ 0,018
Aluminiumoxid  ......... 1,37
Foszforsav 25,84
Kovasav ........ 2,60
Kl6r ............ 2,12
Kénsav — ....ccecvvevvvinens 5,68

Psalliota campestris

0,240
0,019
231
24,25
8,23
9,22
301

(Friese adatai alapjan)
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2,29 3,57 2,11
326 009 031
135 010 018
0,264 0,289 0,263
0,022 0,063 0,088
1,44 1,83 0,16
2209 2216 2292
5,68 9,46 8,05
4,56 1062 11,38
6,08 4,25 4,79
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4398 5168 4721 47,70 5021
071 122 642 251 168
020 162 078 05 127
063 212 19 235 198
0439 0169 0480 0427 0,254
0019 0,065 0,050 0,049
190 120 200 258 286
2009 3340 31,20 2087 24,10
1299 160 320 641 800
928 100 198 764 580
580 399 314 247 166

3

tablazat

Kozépértékben

48,35
2,35
118
1,30
0,296
0,038
1,79

24,78
6,62
6,35
4,09



KULON BOZO GOMBAFAJOK HAMUJANAK MANGAN-

4. tablazat

ES VASTARTALMA

(Friese adatai alapjan)

Gormbafaj

Tuber brumale
Scleroderma vulgare
Gyromitra esculenta
Aleuria aurantia
Psalliota campestris ...
Amanita rubescens
Amanita umbrina

Amanita muscaria
Amanita phalloides
Cortinarius armillatus
Collybia velutipes
Paxillus involutus
Russula vesca
Lactarius rufus
Lactarius deliciosus
Lactarius volemus
Clitocybe mellea
Cantharellus cibarius
Craterellus cornucopioides
Cantharellus tubaeformis
Cantharellus infundibuliformis
Tricholoma equestre
Polyporus ovinus
Boletus edulis
Boletus luridus
Boletus rufus

Boletus scaber
Boletus subtomentosus
Boletus badius
Boletus spadiceus
Boletus luteus

Boletus elegans
Boletus pachypus
Boletus variegatus

Botticher és Quentin (5) vizsgaltak e
allapitasara, hogy alkalmasak-e a gorpb

mg % mennyiségben, aminek alapjan a gombak fluorban szegényne

gze
3

sére a fogak szuvasoddsanak megakadalyozasanak céljabol. Délnémet teriileten
szedett gombakban mindig ki tudtdk mutatni a fluort (5. tablazat) 0,2-1,0

A hamu
Mn-tartalma  Fe-tartalma
% %

0,013 0,095

..... 0,016 0,124
..... 0,045 0,118
...... 0,015 0,180
......... 0,013 0,168
......... 0,031 0,155
......... 0,028 0,160
......... 0,034 0,178
......... 0,029 0,272
......... 0,059 0,107
...... 0,042 0,188
..... 0,028 0,197
...... 0,018 0,181
...... 0,026 0,137
0,053 0,203

..... 0,029 0,102
...... 0,016 0,086
...... 0,037 0,202
...... 0,061 0,184
...... 0,048 0,230
0,046 0,238

0,013 0,307

0,021 0,083

0,014 0,140

0,021 0,123

0,018 0,128

0,067 0,200

0,017 0,216

0,023 0,134

0,022 0,140

0,010 0,206

0,029 0,641

0,015 0,135

0,037 2,417

s gombak fluortartalmat annak meg-
a taplalék fluortartalmanak novelé-

mindsl-

nek es nem alkalmasak arra, hogy az elméletileg megkivant fluormennyiséggel
(1,5 mg/nap) elladssdk az emberi szervezetet.



KULONBOZO GOMBAK FLUORTARTALMA
(Botticher és Quentin szerint)

Gombafajok

Tricholoma nudum
Amanita
rubescens .........
Tricholoma
rutilans ...........
Amanita vaginata
Boletus rufus ....
Lactarius
deliciosus ........
Boletus badius
Psalliota
campestris ...
Lactarius volemus
Lactarius
lignyotus .........
Psalliota bispora
Psalliota bispora .
Clitocybe mellea
Lactarius
mitissimus
Cantharellus
cibarius ...........
Cantharellus
cibarius ...........
Amanita muscaria
Russula vesca ....
Russula
cyanoxantha ...
Boletus edulis
Boletus edulis
Russula
ochroleuca
Hydnum
imbricatum
Lactarius
piperatus ........
Hydnum repandum

Viz-
tarta-
lom

%

89,40
88,07

88,78
89,50
89,80

88,77
89,37

89,70
88,28

89,90
90,25
90,49
91,14
89,42
91,25
91,87
87,85
87,48
87,63
89,24
88,12
87,63
87,36

89,35
91,84

Fluortartalom

0,023
0,025
0,028
0,030
0,030

0,031
0,035

0,031
0,033

0,036
0,025
0,037
0,040
0,048
0,050
0,050
0,055
0,058
0,061
0,063
0,063
0,067
0,069

0,077
0,083

a

szaraz-
mg % anyag-
ban

%

0,217
0,209
0,249
0,286
0,294

0,266
0,329

0,273
0,281

0,356
0,256
0,389
0,451
0453
0571
0,547
0,453
0,464
0493
0,585
0,530
0,542
0,546

0,723
1,0M7

Hamutartalom

%

0,56
1,19
0,96
0,65
0,63

0,67
0,85

0,82
0,95

0,59
1,06
1,02
0,68
0,61
0,88
0,67
1,05
0,82
0,76
0,63
0,89
1,02
0,98

0,78
0,69

a

szaraz-
anyag-

ban

* %

5,28
10,84
8,56
6,19
6,18

597
8,00

7,96
9,10

5,84
10,87
10,72

7,68

5,76
10,06

7,34

8,64

6,55

6,14

5,76

7,50

8,24

7,75

7,32
8,46

5. tablazat

Fluortartalom

a hamuban
a Lrj%s a szérbaz-
ombaban anyagban
"% "%
0,00411  0,03875
0,00210  0,01913
0,00292  0,02604
0,00462  0,04400
0,00476  0,04669
0,00463  0,04125
0,00412 0,03878
0,00278  0,03669
0,00358 0,03052
0,00610 0,06039
0,00236  0,02420
0,00362  0,03815
0,00589  0,06652
0,00787 0,07431
0,00568  0,06493
0,00747 0,08*184
0,00524  0,04312
0,00708  0,05655
0,00803  0,06488
0,01016 0,09439
0,00719  0,06059
0,00657  0,05307
0,00705 0,05575
0,00987  0,09263
0,01203  0,14750



A gombakban nyomokban el6fordulé elemekkel alig foglalkoztak, csupan a
termesztett csiperke Zn, Cu, Br, Ag, Ti, Rb, V, Li-tartalmat vizsgalta Randoin
és Billaud (6). Adat talalhato mé% (3) a hamutartalom megoszlasara a gornba-
termétest egyes részei kdzott (6. tablazat). Ezek szerint a legtobb szervetlen alko-
térész a kalapban fordul el8, kiléndsen a felb6rben.

1 6. tablazat

EGYES GOMBAK HAMUTARTALMANAK ELOSZLASA A GOMBA TERMOTESTENEK
KULONBOZO RESZEIBEN A SZARAZANYAG %-ABAN

(Friese adatai alapjan)

) Boletus  Psalliota  Cantha-  Amapita  Amanita

A gomba resze edulis campestris cili)ea“#ifjs phalloides rubescens
a teljes termétestben . 7,83 10,10 11,07 9,07 7,75
a kalapban 8,92 10,90 11,42 11,24 8,16
a ténkben 531 9,29 10,09 4,37 7,20
a termérétegben ... 9,36 9,20 - 4,20 7,19
a kalapb6rben ........... 9,86 11,12 11,58 12,16 8,42

Osszefoglaléan meaéllapithaté, hogy gombékban mindig megtalalhatd ele-
mek a szervesvegyiiletekben eléfordulé C, H, O, N,-en kivil a P, F, Cl, S, Si, K,
Na, Ca, Mg, Fe, Mn, Al, és nem minden gombaban talalhaté Cu. A t6bbi elemekre
vonatkozoan még Ujabb vizsgalatok szukségesek. Az egyes elemek mennyisége
a termGtest egyes reszeiben is mas, és valtozik a termotest koraval, valamint
figg a termdhely adottsagaitol is.
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XUMMUYECKUA COCTAB CBEAOBHbIX W AO0BUTbLIX [PUBOB.
Il. COAEP>XXAHWE 30/1bl

0. Tepnsu n A. Hegenkosuy.

Kpome 3neMeHTOB Haxofswmxcs B opraHudveckmx sewectBax — C, H, O,
N — B rpubax Bcerga Haxogates P, F, Cl, S, Si, K, Na, Ca, Mg, Fe, Mn, Al ns
HEKOTOpbIX rpmbax ewe Cu. OTHOCMTENBHO APYTrMX 3/1EMEHTOB HEObX0AMMO
elle npou3BOAWTL  [LOMOMHUTENbHbIE UCCeA0BaHNA. KONnM4ecTBO OTAeNbHbIX
9M1EMEHTOB WM3MEHSETCA B_PasHbIX 4acTaX rpu6oB, 3aBMCWT OT BO3pacTa M/ofo-
BOr0 Tena M OT YCNOBWIA MecTa BblpalLMBaHus.
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UBER DIE CHEMISCHE ZUSAMMENSETZUNG DER ESSBAREN UND
GIFTIGEN PILZE 1l. DER ASCHENGEHALT

D. Torley und J. Nedelkovits

In den Pilzen immer nachweisbare Elemente sind - ausser den in organi-
schen Verbindungen enthaltenen C, H, O, N, die folgenden: P, F, Cl, S, Si,
K, Na, Ca, Mg, Fe, Mn, Al; Cu kommt nicht in jedem Pilz vor. Hinsichtlich
der anderen Elemente sind noch weitere Untersuchungen erforderlich. Die
Menge der einzelnen Elemente ist in verschiedenen Teilen des Fruchtkdr-
pers verschieden und wechselt auch mit dem Alter des Fruchtkdrpers, sowie
mit den Gegebenheiten des Standortes.

ON THE CHEMICAL COMPOSITION OF EDIBLE AND POISONOUS
MUSHROOMS, 1I. ASH CONTENT

D. Torley and J. Nedelkovits

In addition to the elements C, H, O, N, occurring in organic compounds,
also the elements P, F, Cl, S, Si, K, Na, Ca, Mg, Fe, Mn, and Al are present in
all mushrooms. Besides, in certain mushroom types also Cu occurs. In respect
to other elements, further investigations are needed. The quantity of the single
elements varies in the different sites of the stroma. Variations occur also with
the age of stroma, and with the conditions of the place of growth.

SUR LA COMPOSITION CHIMIQUE DES CHAMPIGNONS COMESTIBLES
ET VENENEUX. II. LA TENEUR EN CENDRES

D. Torley et J. Nedelkovits

Les éléments que lon retrouve toujours dans les champignons sont, outre
C, H, O et N des composés organiqles, P, F, Cl, S, Si, K, Na, Ca, Mg, Fe, Mn,
Al, la présence du Cu n’ est pas générale dans tous les champignons. Quant aux
autres éléments des recherches ultéreures sont encore nccessaires. La quantité
des divers éléments est variable m me dans les différentes parties du corps
fructifére, eile varié avec son 4gé et dépend aussi des propriétés de I’habitat.



